berdasarkan pergerakan bulan mengelilingi bumi (kalender lunar). Sengkalan Candra

sengkala mulai digunakan setelah masa Islam menggunakan tahun Jawa. Tahun Jawa

ditetapkan oleh Sultan Agung Hanyakrakusuma pada tanggal 1 Suro 1555 Jawa, bertepatan

dengan 1 Muharram 1043 Hijriah, atau 1 Srawana 1555 Saka, atau 8 Juli 1633 Masehi.

Tahun Jawa merupakan gabungan tahun Hijriah dan tahun Saka. Sedangkan Sengkalan yang

tahunnya didasarkan pada pergerakan bumi mengelilingi matahari (kalender matahari),

disebut Surya Sengkala, misalnya tahun Masehi, Surya artinya matahari. Simbolisasi Tahun